[bookmark: _GoBack]
ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «     »                  2024 года

	№

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе Кондинского района «Развитие дорожного хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05 августа 2021 года № 289-п «О порядке разработки и реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановлениями администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», распоряжением администрации Кондинского района от 17 октября 2024 года № 663-р «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке проектов муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Развитие дорожного хозяйства» (приложение).
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы отдел дорожной деятельности администрации Кондинского района.
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и распространяет свое действие на правоотношения, связанные с формированием бюджета Кондинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района А.И. Уланова.

	Глава района

	А.В. Зяблицев

Приложение
к постановлению администрации
Кондинского района
от ____ ___________ 2024 года

Паспорт
муниципальной программы Кондинского района
«Развитие дорожного хозяйства»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Уланов Александр Иванович - заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел дорожного хозяйства администрации Кондинского района

	Период реализации муниципальной программы
	 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	«Дорожное хозяйство»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	1 885 219,2 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	1. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа — Югры «Современная транспортная система»

6

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя

	Приз-нак возрастания (В)/убывания (У)
	Единица измере-ния (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	Значение
	год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель 1. Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1.
	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям
	МП Кондинского района
	В
	%
	83,0
	2023
	83,5
	84,0
	84,5
	84,5
	84,5
	84,5
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 года № 559-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Современная транспортная система»
	Отдел дорожного хозяйства администрации Кондинского района, муниципальное учреждение «Управление капитального строительства Кондинского района»

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента[footnoteRef:1] [1:  Приводятся ключевые (социально-значимые) задачи, планируемые к решению в рамках региональных проектов, проектов Кондинского района, комплексов процессных мероприятий. Для региональных проектов, проектов Кондинского района приводятся общественно значимые результаты (в случае, если такой региональный проект обеспечивает достижение целей и (или) показателей и мероприятий (результатов) федерального проекта, входящего в состав национального проекта) и (или) задачи, не являющиеся общественно значимыми результатами.]

	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента[footnoteRef:2] [2:  Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов реализации каждой задачи структурного элемента муниципальной программы; направления расходов структурного элемента.]

	Связь
с показателями[footnoteRef:3] [3:  Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы, на достижение которых направлен структурный элемент.]

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «Дорожное хозяйство»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Ответственный за реализацию:
Отдел дорожной деятельности
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.1
	Повышение качества и развитие сети автомобильных дорог местного значения
	Обеспечение к 2030 году соответствия 84,5 % сети автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям, в результате содержания автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, улучшения технических характеристик автомобильных дорог.
Увеличение в результате капитального ремонта и ремонта протяженности сети дорог местного значения соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 7,02 км в 2025 году, на 2,54 в 2026 году, на 9,72 в 2027 году.
	Доля автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям.
Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 тысяч населения.

	1.1.2
	Создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения
	Снижение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях до 6 чел. на 100 тысяч населения в 2030 году
	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 тысяч населения

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства» (всего), в том числе:
	288 264,2
	463 300,2
	441 480,6
	230 724,7
	230 724,7
	230 724,7
	1 885 219,1

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	288 264,2
	463 300,2
	441 480,6
	230 724,7
	230 724,7
	230 724,7
	1 885 219,1

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	  220 925,2
	389 878,4
	367 668,8
	197 349,2
	197 349,2
	197 349,2
	    1 570 520,0

	местный бюджет
	    67 339,0
	 73 421,8
	 73 811,8
	33 375,5
	 33 375,5
	 33 375,5
	   314 699,1

	Иные источники

	Объем налоговых расходов (справочно)

	1. Подпрограмма «Дорожное хозяйство»

	1.1. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения"
	288 264,2
	463 300,2
	441 480,6
	230 724,7
	230 724,7
	230 724,7
	1 885 219,1

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	288 264,2
	463 300,2
	441 480,6
	230 724,7
	230 724,7
	230 724,7
	1 885 219,1

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	  220 925,2
	389 878,4
	367 668,8
	197 349,2
	197 349,2
	197 349,2
	    1 570 520,0

	местный бюджет
	    67 339,0
	 73 421,8
	 73 811,8
	33 375,5
	 33 375,5
	 33 375,5
	   314 699,1

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0